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Af økonom Ole K. Jensen, 
Dansk Fjernvarme

Månedens nøgletal er valgt fra admi-
nistrationsområdet. Nøgletallet kan 
beregnes for de fjernvarmeværker, 
der indberetter funktionsopdelte 
økonomital til Dansk Fjernvarmes 
årsstatistik. Denne måneds nøgletal 
er baseret på indberetninger til års-
statistikken for 2006/2007. 

Erfa-gruppen for benchmarking har i 
to år arbejdet for at sikre den bedst 
mulige videndeling, hvor praktiske 
erfaringer udnyttes optimalt på tværs 
af værker. Erfa-gruppen har arbejdet 
med modeller til resultatbenchmar-
king og gruppen har været drivkraf-
ten bag ”Et døgn for benchmarking”, 
der i år holdes den 8.–9. april i tre-
kantsområdet. Herudover har erfa-
gruppen været med i udviklingen af 
Dansk Fjernvarmes årsstatistik og 
givet input til fortsat udvikling af den 
funktionsopdelte standardkontoplan.

Beregning
Vi har beregnet værkernes samlede 
administrationsomkostninger, dog 
eksklusive de lovbefalede energispa-

reaktiviteter, per afregningsmåler. 
Forbrugerinformation og energispa-
reaktiviteter er omtalt som månedens 
nøgletal i FJERNVARMEN nr. 11/2007. 

Dataene fra cirka100 værker indgår 
og data for enkelte fjernvarmeværker 
er udeladt af skalahensyn.

 
Af den viste figur fremgår, at for stør-
steparten af værkerne koster admini-
stration af én måler mellem 500 og 
1.000 kroner. I de større byområder 
findes varmeværker med meget få; 
men store kunder. De har væsent-
lig større omkostninger per måler, 
der til gengæld dækker over mange 
slutforbrugere. Dette forhold gør, at 
den rene gennemsnitsomkostning 

per måler bliver misvisende. Tallet er, 
på baggrund af de data, der ligger 
bag figuren, 1.096 kroner per måler. I 
denne situation, hvor få værker påvir-
ker gennemsnittet uforholdsmæssigt 
meget, er den midterste værdi i de 
ordnede data (medianen), et bedre 
udtryk for det reelle gennemsnit. 
Tallet er her 779 kroner.

 
Hvad siger dit nøgletal?
Hvis værkets økonomiske data er ind-
berettet funktionsopdelt, kan nøgle-
tallene findes på Dansk Fjernvarmes 
hjemmeside, under erfa-gruppen for 
benchmarking - nøgletal. 

Har du lyst til at deltage i en af 
erfa-gruppens arbejdsgrupper for 
funktionsområderne produktion, 
distribution og administration, er du 
altid velkommen til at kontakte Lone 
Hansen, Dansk Fjernvarme. 

Se meget mere på Dansk Fjernvar-
mes hjemmeside, under erfa-gruppen 
for benchmarking.

God vind i det fremtidige benchmark 
arbejde.

okj@danskfjernvarme.dk

Månedens nøgletal

Denne måneds nøgletal fokuserer på fjernvarmeværkets 
administrationsomkostninger per måler.

BENCHMARKING

Administrationsomkostninger ekskl. energispareaktivitetsomkostninger

Beregning
Sum af relevante administrationsomkostninger
Formål
Synliggøre samlede administrationsomkostninger pr. afregningsmåler
Definitioner
I standardkontoplanen sumkonto 439999 eksklusive sumkonto 438998
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